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politik med at forsoge at flytte om på inve- 
steringer fra det ene til det andet, for hele 
det okonomiske billede hænger sammen og 
domineres i øjeblikket af det formidabelt sto- 
re statsunderskud. 

Formanden: 
Jeg har også et hensyn at tage til ordføre- 

re, der ikke har haft ordet endnu. Men hr. 
Lykketoft har brug for en kort bemærkning 
yderligere, forstår jeg. Og hr. Bernhard 
Baunsgaard også, forstår jeg. Mon så ikke vi 
skulle slutte de korte bemærkninger i denne 
runde? 

(Kort bemærkning). 

Lykketoft (S): 
Den skal blive meget kort og til hr. Gli- 

strup. Jeg tror nok, at den lærdom, hr. Stef- 
fen Møller har, og den, jeg har, er nogenlun- 
de den samme. Det er fra samme læreanstalt, 
men man må jo erkende, når man læser avi- 
serne, at vi har fået noget vidt forskelligt ud 
af det. 

(Kort bemærkning). 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Det er en kort bemærkning til hr. Gli- 

strups sidste indlæg om dette, at hr. Glistrup 
virkelig ikke onskede at gribe ind fra sam- 
fundets side i forholdet mellem låntagere og 
långivere, mellem det, som jeg kaldte de sva- 
ge og de stærke. Nej, men det har jeg også 
altid opfattet er forskellen mellem radikal 
politik og fremskridtspartiets politik. Vi øn- 
sker, at samfundet skal bruge sine kræfter og 
sine indgreb til gavn for de svage. Hr. Gli- 
strups politik er, at det skal de klare med sig 
selv, og det vil sige, de svage altid taber. Jeg 
tror, det er meget præcist sagt og kommet 
frem her. 

Wilhjelm (VS): 
At komme efter hr. Bernhard Baunsgaard 

i ordførerrækken giver jo jævnt hen en halv 
times tid mere at forberede sig i, og det er 
somme tider meget belejligt, så det skal for- 
manden ikke beklage af hensyn til os i hvert 
fald. 

Der knytter sig nogle kolossale tilskud til 
de pensions- og forsikringsordninger, vi her 
taler om. Disse tilskud bliver fortrinsvis be- 

talt af andre skatteydere. Derfor har VS også 
hele tiden været indstillet på, at der skulle 
gøres noget ved det. Vi har stillet vores eget 
forslag; vi mener, at de indtægter, der bruges 
til pensionsopsparing, og de rentetilskrivnin- 
ger, der er på pensionsopsparinger, skal be- 
handles skattemæssigt fuldstændig på samme 
måde som andre indtægter og andre rentetil- 
skrivninger. Det er i al enkelhed VS' forslag, 
og det indbringer et sted mellem 20 og 25 
mia kr. om året. Det er jo ikke det, man 
kommer med her, det er heller ikke det, man 
har aftalt, og jo heller ikke det, hverken rege- 
ringen eller socialdemokratiet har lagt op til. 
Et forslag af den art, som vi har stillet, ville 
ikke være angribeligt hverken på grund af 
dobbeltbeskatning eller på grund af beskat- 
ning med tilbagevirkende kraft, men ville 
alene være en ligestilling med andre indtæg- 
ter og andre rentetilskrivninger skattemæssigt 
og altså indbringe langt mere. Dette langt 
mere siger noget om, hvor stort privilegiet 
ved skatteudsættelsen og fradragsreglen 
egentlig er. 

Det forlig, der er indgået, fjerner kun et 
sted mellem 0 og 25 pet. af dette privilegium. 
Vi kan ikke engang sige præcist hvor meget, 
for det afhænger af, hvilke urealistiske for- 
ventninger man gør sig om realrenten. Man 
kan meget vel risikere i lange, lange perio- 
der, at dette forlig ikke indbringer fem flade 
ore i forhold til de enorme indirekte tilskud, 
der stadig væk vil være. 

Vores eget forslag giver ikke nødvendigvis 
inflationssikring for pensionsopsparinger, og 
det har vi sagt både ved første og ved anden 
behandling at vi ville være parat til at drøfte. 
Selv om det strider mod den skattemæssige 
måde, man behandler andre indtægter og 
andre rentetilskrivninger på, kan vi godt se, 
at når det drejer sig om så langvarige dispo- 
sitioner som f.eks. investering i boligbyggeri 
eller pensionsopsparing er en inflationær 
økonomi ødelæggende for folks dispositioner 
og forventninger, og derfor kan der være 
grund til at overveje -  og det har vi erklæret 
os parat til -  på en eller anden måde at vær- 
disikre pensionsopsparinger. Men det er jo 
heller ikke det, man gør her. Med det, man 
gør her, er der ikke engang garanti for, at 
pensionsopsparingerne er værdisikret. Kom- 
mer man ud i perioder med negativ real ren- 
te, er der ikke nogen som helst sikkerhed for 
disse pensionsopsparere, at deres opsparing 


